
山东东山新驿煤矿有限公司

新驿煤矿年开采105万吨煤炭项目

环境影响报告书

建设单位：山东东山新驿煤矿有限公司

环评单位：山东德达环境科技有限公司

2022 年 4 月



山东东山新驿煤矿有限公司新驿煤矿年开采 105万吨煤炭项目环境影响报告书 概述

山东德达环境科技有限公司1

概 述

一、项目概况及特点

1、项目所在位置及隶属关系

新驿煤矿位于济宁市兖州区新驿镇境内，工业场地东南距兖州区城区约 12km，西

北距汶上县县城约 16.5km。井田极值地理坐标为东经：116°37′30″～116°43′30″，北纬：

35°34′30″0～ 35°39′30″，工业场地位于井田中北部，场地中心坐标为东经：
[...]

监测点位 上风向 1 下风向 2 下风向 3 下风向 4

采样时间 2022-01-14

颗粒物

（mg/m3）

第一次 0.273 0.334 0.313 0.338

第二次 0.258 0.330 0.331 0.341

第三次 0.269 0.310 0.348 0.340

第四次 0.240 0.316 0.345 0.322

表 2.7-1（2） 煤仓煤棚、装卸场所无组织废气监测结果（mg/m3）

监测点位 上风向 1 下风向 2 下风向 3 下风向 4

采样时间 2022-01-15

颗粒物

（mg/m3）

第一次 0.328 0.382 0.389 0.418

第二次 0.317 0.393 0.411 0.378

第三次 0.302 0.361 0.355 0.374

第四次 0.300 0.358 0.397 0.353

表 2.7-1（3） 厂界无组织废气监测结果（mg/m3）

监测点位 上风向 1 下风向 2 下风向 3 下风向 4

采样时间 2022-01-12

颗粒物

（mg/m3）

第一次 0.236 0.326 0.314 0.322

第二次 0.261 0.316 0.323 0.301

第三次 0.274 0.319 0.303 0.345

第四次 0.268 0.334 0.342 0.315

表 2.7-2 监测期间气象参数一览表

监测日期 监测时间 天气
气温

（℃）
气压
kPa

相对湿度

（RH%）
风向

风速

（m/s） 总云 低云

2022-01-12
6:01 阴 -2 102.2 91 南 1.8 --- ---

11:50 阴 3 101.8 75 南 2.3 10 9



山东东山新驿煤矿有限公司新驿煤矿年开采 105万吨煤炭项目环境影响报告书 2工程分析

山东德达环境科技有限公司2-54

18:00 阴 2 102.3 79 北 2.6 --- ---

23:46 晴 -1 102.9 52 北 2.9 --- ---

2022-01-14

6:02 晴 -5 102.6 78 东 2.0 --- ---

11:35 多云 3 102.0 41 东 2.9 6 0

17:40 多云 1 102.1 49 南 2.3 --- ---

23:49 阴 0 102.3 64 南 2.1 --- ---

2022-01-15

6:10 晴 1 102.0 66 东南 1.5 --- ---

12:00 晴 4 101.6 62 东北 2.6 3 0

18:12 晴 2 102.0 39 东北 1.3 --- ---

23:50 晴 1 102.8 67 东北 2.1 --- ---

图 2.7-1 项目无组织监测布点示意图

监测结果表明，煤炭储存场所、煤矸石堆置场、装卸场所等作业场所无组织排放浓度

满足《煤炭工业污染物排放标准》（GB20426-2006）表 5 煤炭工业无组织排放限值

（1.0mg/m3），厂界无组织颗粒物满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表 2无组织排放监控浓度限值（1.0mg/m3）。

项目废气产生及排放情况见表 2.7-3。



山东东山新驿煤矿有限公司新驿煤矿年开采 105万吨煤炭项目环境影响报告书 2工程分析

山东德达环境科技有限公司2-55

表 2.7-3 项目废气产排情况一览表

污染源 污染物 产生量（t/a） 排放量（t/a） 处理方式

生产系统筛分、破碎、输

送粉尘 G1 颗粒物 / /

筛分、破碎、输送全过程封闭，

设置 3套雾化抑尘设备，抑尘范

围覆盖整个原煤系统、振动筛、

块煤皮带、输送机以及上仓皮带

系统等

矸石堆场、煤棚废气 G2 颗粒物 5.104 1.785

煤棚采用封闭措施，设置喷雾洒

水装置洒水抑尘；矸石堆场利用

高压水枪定期喷水抑制扬尘，进

行苫盖

运输粉尘 G3 颗粒物 24.718 1.236 路面清扫、洒水，车辆冲洗、加

盖篷布

卸料粉尘 G4 颗粒物 0.014 0.014 /
合计 / / 3.035 /

2、废水

（1）废水产生情况

本项目废水包括生活污水、矿井涌水、生产废水和矸石堆场淋溶废水。

①生活污水

生活污水产生量按生活用水量的 80%计，则生活污水产生量为 608m3/d，生活污水片

入生活污水处理站处理，损耗量约为 0.02m3/d，则生活污水外排量为 607.98m3/d。生活污

水经生活污水处理站处理后排入黄狼沟。

②生产废水

生产废水包括地面生产系统废水、车辆冲洗废水和井下生产系统废水，根据建设单位

生产经验，地面生产系统废水产生量为 50m3/d，车辆冲洗废水产生量为 480m3/d，井下生

产系统废水产生量为 200m3/d，则生产废水产生总量为 730m3/d。生产废水产生后排入矿

井水处理站处理，矿井水处理站出水排入黄狼沟。

③矿井涌水

矿井涌水量为 6500m3/d，矿井涌水排入矿井水处理系统处理，处理后的矿井水优先

回用于生产用水，未回用部分达标排入黄狼沟。

④矸石堆场淋溶废水

降雨时矸石堆场产生淋溶废水，矸石堆场淋溶水产生量约为 61.86m3/d。项目矸石堆

场周围设置淋溶废水导流沟，将淋溶废水导流至矿井水处理系统。

（2）废水治理措施

①矿井水处理系统



山东东山新驿煤矿有限公司新驿煤矿年开采 105万吨煤炭项目环境影响报告书 2工程分析

山东德达环境科技有限公司2-56

项目矿井水处理系统包括井下矿井水处理系统和井上矿井水处理站。

井下建设矿井水处理系统一套，采用“污水磁混凝水体净化处理系统”，处理能力为

14400m3/d。井下排水由巷道水沟收集后，进入进水巷进水沟，水沟上布置大颗粒滚筒筛，

去除水中大于 1.5mm的颗粒悬浮物，在滚筒筛后部设置沟渠，安装沟渠流量计计量水的

流量，PAC加药计量装置根据流量精准控制加药至预沉池，矿井水经过预沉池预沉后，

利用污水提升泵提升进入重介速沉水处理设备，混凝段和反应段系统通过投加混凝剂（重

介质磁种和 PAM），使悬浮物在较短时间内形成以磁种为载体的“微絮团”；自流至斜

管沉淀装置，“微絮团”沉淀至泥斗，经泵排至磁回收系统，混凝沉淀后的水自流进入现

有水仓。调节预沉池底部沉淀的煤泥定时采用气提装置和污水泵排至污泥浓缩池。重介速

沉水处理设备产生的污泥排至磁回收系统，磁种回收利用，产生的污泥进入污泥浓缩池，

污泥浓缩池污泥定期通过渣浆泵输送至布置在水仓入口的压滤机，脱水后滤液排入进水沟

进入调节沉淀池，压滤后的泥饼采用矿车外运。矿井水处理后部分回用于地面及生产用水，

剩余部分经地面总排口外排。井下矿井水处理系统工艺流程见图 2.7-2。

图 2.7-2 井下矿井水处理系统

工业场地建设矿井水处理站一座，采用混凝、沉淀、过滤处理工艺，处理能力为

7000m3/d。矿井涌水和生产废水首先排至调节池，经提升泵将矿井水由调节水池抽出，泵

入混凝器，并将 PAC注入混凝器，混合水在混凝器充分混合分离后，再注入 PAM，混合

后进入高效煤泥净化器，经混凝反应、离心分离、重心分离、滤层过滤和破乳浓缩五个反

应过程后清水溢出进入消防水池，回用于生产用水，剩余部分经总排口外排黄狼沟。净化

器底部排出的污泥进入压滤间污泥池，经板式压滤机将污泥压成泥饼，过滤后的清水流溢

入滤液池，滤液池水满后由潜水泵抽至调节池。



山东东山新驿煤矿有限公司新驿煤矿年开采 105万吨煤炭项目环境影响报告书 2工程分析

山东德达环境科技有限公司2-57

矿井水处理站工艺流程见图 2.7-3。

图 2.7-3 井上矿井水处理站工艺流程图

②生活污水处理站

工业场地建设生活污水处理站一座，处理工艺为“厌氧＋好氧”处理工艺，处理能力

1500m3/d。生活污水经格栅除去漂浮物质后进入调节沉淀池，经提升泵进入 RHS反应器

进行厌氧反应，厌氧反应的水解、酸化段将难生化性物质转化为易生化性物质，大分子物

质降解为小分子物质，同时将有机物降解为各种有机酸。废水经水解酸化池处理后，自流

入MBR膜生物反应器，进入膜池的污水经硝化细菌的硝化作用实现降低氨氮的作用，同

时好氧微生物通过内源呼吸对有机物进行氧化分解而达到降低 COD的目的。浸没安装在

膜生物反应池中的MBR 帘式膜装置对泥水混合液进行过滤处理，进一步去除 SS、油、

大肠杆菌等。RHS反应器和MBR膜生物反应器剩余污泥进入污泥浓缩池，经压滤机压滤，

泥饼外售。生活污水处理后达标后排放。

生活污水处理站工艺流程见图 2.7-4。



山东东山新驿煤矿有限公司新驿煤矿年开采 105万吨煤炭项目环境影响报告书 2工程分析

山东德达环境科技有限公司2-58

图 2.7-4 生活污水处理工艺流程图

矿井水处理系统出水和生活污水处理站出水汇总后经总排口排入黄狼沟，黄狼沟下游

汇入洸府河。

（3）废水排放情况

2022年 1月 14日～15 日山东省思威安全生产技术中心对污水总排口进行了监测，

2022年 3月 8日～9日对矿井水处理系统出口水质进行了监测，监测结果见表 2.7-4、表

2.7-5。

表 2.7-4 污水总排口监测结果一览表

采样时间
2022-01-14 2022-01-15

标准值
达标

情况第 1次 第 2次 第 3次 第 4次 第 1次 第 2次 第 3次 第 4次

pH 8.0 8.0 8.0 8.1 8.1 8.2 8.0 8.0 6~9 达标

色度（倍） 2 3 3 2 3 3 2 2 30 达标

全盐量（mg/L） 293 399 427 340 354 416 392 315 1600 达标

COD（mg/L） 24 27 20 22 26 21 24 26 50 达标

悬浮物（mg/L） 23 20 19 15 18 20 18 20 30 达标

BOD5（mg/L） 6.5 6.3 8.7 7.8 6.3 6.6 9.1 8.2 20 达标

总氮（mg/L） 0.95 0.91 0.97 0.89 0.91 0.87 0.85 0.87 20 达标



山东东山新驿煤矿有限公司新驿煤矿年开采 105万吨煤炭项目环境影响报告书 2工程分析

山东德达环境科技有限公司2-59

总磷（mg/L） 0.48 0.48 0.48 0.47 0.47 0.47 0.46 0.46 0.5 达标

铁（mg/L） 0.07 0.09 0.08 0.09 0.08 0.09 0.09 0.08 6 达标

锰（mg/L） ND ND ND ND ND ND ND ND 2.0 达标

铜（mg/L） ND ND ND ND ND ND ND ND 0.5 达标

锌（mg/L） ND ND ND ND ND ND ND ND 2 达标

镉（mg/L） ND ND ND ND ND ND ND ND 0.05 达标

铅（mg/L） ND ND ND ND ND ND ND ND 0.5 达标

铬（mg/L） ND ND ND ND ND ND ND ND 1.5 达标

汞（mg/L） 0.00052 0.00052 0.00054 0.00057 0.00051 0.00046 0.00043 0.00044 0.005 达标

砷（mg/L） 0.0017 0.0017 0.0017 0.0017 0.0013 0.0015 0.0015 0.0015 0.3 达标

硒（mg/L） ND ND ND ND ND ND ND ND 0.1 达标

六价铬（mg/L） ND ND ND ND ND ND ND ND 0.5 达标

氟化物（mg/L） 0.795 0.834 0.834 0.793 0.692 0.718 0.652 0.730 3 达标

硫酸盐（mg/L） 54.2 55.4 54.4 52.8 46.2 47.5 42.9 48.3 650 达标

挥发酚（mg/L） 0.03 0.02 0.02 0.01 0.02 ND 0.01 0.02 0.5 达标

阴离子表面活

性剂（mg/L）
ND ND ND ND ND ND ND ND 5 达标

氨氮（mg/L） 0.10 0.17 0.09 0.14 0.07 0.15 0.20 0.10 10 达标

氰化物（mg/L） ND ND ND ND ND ND ND ND 0.5 达标

硫化物（mg/L） 0.007 ND ND 0.005 ND 0.007 0.006 0.005 1 达标

动植物油

（mg/L） ND ND ND ND ND ND ND ND 5 达标

注：ND为未检出。

表 2.7-5 矿井水处理系统出口监测结果一览表

采样时间
2022-03-08 2022-03-09

标准值
达标

情况第 1次 第 2次 第 3次 第 4次 第 1次 第 2次 第 3次 第 4次

pH 7.6 7.6 7.6 7.6 7.6 7.6 7.6 7.6 6~9 达标

色度（倍） 4 4 4 4 4 4 4 4 30 达标

全盐量（mg/L） 624 847 746 807 712 654 698 760 1000 达标

COD（mg/L） 19 17 21 18 18 20 16 19 30 达标

悬浮物（mg/L） 5 8 10 6 8 6 5 7 30 达标

BOD5（mg/L） 5.8 5.2 5.9 5.7 5.3 5.5 5.8 5.6 6 达标

总氮（mg/L） 1.07 1.29 1.42 1.08 1.13 1.44 1.16 1.40 1.5 达标

总磷（mg/L） ND ND ND ND 0.01 ND ND ND 0.3 达标

铁（mg/L） 0.12 0.14 0.12 0.12 0.12 0.12 0.13 0.12 0.3 达标

锰（mg/L） 0.02 0.02 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 0.1 达标

铜（mg/L） ND ND ND ND ND ND ND ND 0.5 达标
[...]

搅拌站 TSP 900.0 76.5710 8.5079 /

储煤棚 TSP 900.0 0.1890 0.0210 /

煤矸石堆场 TSP 900.0 21.8520 2.4280 /

由预测结果可知，本项目 Pmax 最大值出现在搅拌站排放的 TSP，Pmax 值为

8.5079%，Cmax 为 76.571μg/m³，根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）

分级判据，确定本项目大气环境影响评价工作等级为二级。

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）5.4.2 规定，二级评价项

目大气环境影响评价范围边长取 5km。

4.2.3 污染物排放量核算

本项目主要污染物排放情况见表 4.2-8。

表 4.2-8 大气污染物无组织排放量核算表

序号 产污环节 污染物 主要污染防范措施

国家或地方污染物排放标准 核算年

排放量/
（t/a）标准名称

浓度限值

（mg/m3）

1 煤矸石堆场 颗粒物
高压水枪定期喷水

抑制扬尘，进行苫盖 《大气污染物综

合排放标准》

（GB16297-1996
）表 2 无组织排放

监控浓度限值

1.0

1.749

2 储煤棚 颗粒物
密闭煤棚，设置喷雾

洒水装置洒水抑尘
0.037

3 车辆运输 颗粒物
路面清扫、洒水，车

辆冲洗、加盖篷布
1.236

4 搅拌站卸料 颗粒物 卸料过程设置雾炮 0.003

无组织排放总计

无组织排放总计 颗粒物 3.024

4.2.4 大气环境影响评价结论

1、本项目环境空气影响预测结果

本项目 Pmax 最大值出现在搅拌站排放的 TSP，Pmax 值为 8.5079%，Cmax 为

76.571μg/m³，根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）分级判据，确

定本项目大气环境影响评价工作等级为二级。

本项目所有污染物贡献浓度均可以达到厂界浓度限值要求，且厂界外大气污染物短

期贡献浓度未超过环境质量浓度限值，因此，本项目不需设置大气环境防护距离。

综上所述，本项目大气环境影响可以接受。



山东东山新驿煤矿有限公司新驿煤矿年开采 105 万吨煤炭项目环境影响报告书 4 环境影响预测与评价

山东德达环境科技有限公司4-5

2、大气环境影响评价结论

综上分析，从大气环境影响角度考虑，本项目对评价区环境空气质量的影响是可以

接受的，即在切实落实各项环境保护治理措施的前提下，从环境空气影响角度考虑，该

工程建设具有环境可行性。

4.2.5 大气影响评价自查表

本项目大气环境影响评价自查表见表 4.2-9。

表 4.2-9 大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价

等级

与范

围

评价等级 一级□ 二级 三级□

评价范围 边长=50km□ 边长 5～50km□ 边长=5km

评价

因子

SO2+NOx 排放

量
≥2000t/a□ 500～2000t/a□ <500t/a □

评价因子
基本污染物（SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO、O3）

其他污染物（TSP）
评价

标准
评价标准 国家标准 地方标准□ 附录 D□ 其他标准□

现状

评价

评价功能区 一类口□ 二类区
一类区和二

类区□
评价基准年 （2020）年

环境空气质量

现状调查数据

来源

长期例行监测□
主管部门发布的数据



现状补充监

测

现状评价 达标区□ 不达标区

污染

源调

查

调查内容

本项目正常排放源

本项目非正常排放源



现有污染源

拟替代的污染源□
其他在建、

本项目污

染源□
区域污染源□

大气

环境

影响

预测

与评

价

预测模型 AERMOD□ ADMS□
AUSTAL

2000□
EDMS/
AEDT□

CALPUFF□

网

格

模

型□

其他□

预测范围 边长 5～50km□ 边长 5～50km□ 边长=5km□

预测因子 预测因子（ ）
包括二次 PM2.5□

不包括二次 PM2.5□
正常排放短期

浓度贡献值
C 本项目最大占标率≤100%□

C 本项目最大占标

率>100%□
正常排放年均

浓度贡献值
一类区

C 本项目最大占标率

≤10%□
C 本项目最大占标率>10%□



山东东山新驿煤矿有限公司新驿煤矿年开采 105 万吨煤炭项目环境影响报告书 4 环境影响预测与评价

山东德达环境科技有限公司4-6

二类区
C 本项目最大占标率

≤30% □
C 本项目最大占标率>30%□

非正常 1h 浓度

贡献值

非正常持续时长

（ ）h
C 非正常占标率≤100%□

C 非正常占标

率>100%□
保证率日平均

浓度和年平均

浓度叠加值

C 叠加达标□ C 叠加不达标□

区域环境质量

的整体变化情

况

k≤-20%□ k>-20%□

环境

监测

计划

污染源监测 监测因子：（TSP）
有组织废气监测

无组织废气监测
无监测□

环境质量监测 监测因子：（） 监测点位数（ ） 无监测

评价

结论

环境影响 可以接受  不可以接受 □
大气环境防护

距离
无

污染源年排放

量
SO2：( )t/a NOx：( )t/a

颗粒物：

(3.024)t/a
VOCs：( )t/a

注：“□”，填“√”；“（ ）”为内容填写项

4.3 地表水环境影响分析

4.3.1 地表水影响评价等级判定

本项目产生的废水包括生活污水、矿井涌水、生产废水和矸石堆场淋溶废水。生活

污水排放量为 607.98m3/d，经生活污水处理站处理后排入黄狼沟。生产废水包括地面生

产系统废水、车辆冲洗废水和井下生产系统废水，生产废水产生总量为 730m3/d，产生

后排入工业场地矿井水处理站处理，矿井水处理站出水排入黄狼沟。矿井涌水量为

6500m3/d，矿井涌水排入井下矿井水处理系统处理，处理后的矿井水优先回用于生产用

水，未回用部分达标排入黄狼沟。降雨时矸石堆场产生淋溶废水，矸石堆场淋溶水产生

量约为 61.86m3/d，矸石堆场周围设置淋溶废水导流沟，将淋溶废水导流至矿井水处理

系统。根据本次监测结果，矿井水处理系统出水水质满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅳ类标准以及全盐量≤1000mg/L 相关要求，污水总排口出水水质满

足《煤炭工业污染物排放标准》（GB20426-2006）中表 1 和表 2 标准、《流域水污

染物综合排放标准 第 1 部分：南四湖东平湖流域》（DB37/3416.1-2018）一般保护

区浓度限值。废水外排总量为 1436385.6m3/a。

本项目排放方式为直接排放，依托现有排放口，自 2007 年核定后生产能力为 105

万吨/年后生产能力至今未发生变化，废水排放量不增加，未新增排放污染物。根据《环



山东东山新驿煤矿有限公司新驿煤矿年开采 105 万吨煤炭项目环境影响报告书 4 环境影响预测与评价

山东德达环境科技有限公司4-7

境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），“依托现有排放口，且对外环境

未新增排放污染物的直接排放建设项目，评价等级参照间接排放，定为三级 B”，本项

目地表水评价等级为三级 B，重点分析污水处理设施废水处理的有效性及可行性。

4.3.2 污水处理设施废水处理有效性分析

1、矿井水处理系统废水处理有效性分析

项目矿井水处理系统包括井下矿井水处理系统和井上矿井水处理站。

井下矿井水处理采用“污水磁混凝水体净化处理系统”，处理能力为 14400m3/d。

井下排水由巷道水沟收集后，进入进水巷进水沟，水沟上布置大颗粒滚筒筛，去除水中

大于 1.5mm 的颗粒悬浮物，在滚筒筛后部设置沟渠，安装沟渠流量计计量水的流量，

PAC 加药计量装置根据流量精准控制加药至预沉池，矿井水经过预沉池预沉后，利用污

水提升泵提升进入重介速沉水处理设备，混凝段和反应段系统通过投加混凝剂（重介质

磁种和 PAM），使悬浮物在较短时间内形成以磁种为载体的“微絮团”；自流至斜管

沉淀装置，“微絮团”沉淀至泥斗，经泵排至磁回收系统，混凝沉淀后的水自流进入现

有水仓。调节预沉池底部沉淀的煤泥定时采用气提装置和污水泵排至污泥浓缩池。重介

速沉水处理设备产生的污泥排至磁回收系统，磁种回收利用，产生的污泥进入污泥浓缩

池，污泥浓缩池污泥定期通过渣浆泵输送至布置在水仓入口的压滤机，脱水后滤液排入

进水沟进入调节沉淀池，压滤后的泥饼采用矿车外运。矿井水处理后部分回用于地面及

生产用水，剩余部分经地面总排口外排。井下矿井水处理系统工艺流程见图 4.3-1。

图 4.3-1井 下矿井水处理系统



山东东山新驿煤矿有限公司新驿煤矿年开采 105 万吨煤炭项目环境影响报告书 4 环境影响预测与评价

山东德达环境科技有限公司4-8

工业场地建设矿井水处理站一座，采用混凝、沉淀、过滤处理工艺，处理能力为

7000m3/d，矿井涌水和生产废水首先排至调节池，经提升泵将矿井水由调节水池抽出，

泵入混凝器，并将 PAC 注入混凝器，混合水在混凝器充分混合分离后，再注入 PAM，

混合后进入高效煤泥净化器，经混凝反应、离心分离、重心分离、滤层过滤和破乳浓缩

五个反应过程后清水溢出进入消防水池，回用于生产用水，剩余部分经总排口外排黄狼

沟。净化器底部排出的污泥进入压滤间污泥池，经板式压滤机将污泥压成泥饼，过滤后

的清水流溢入滤液池，滤液池水满后由潜水泵抽至调节池。矿井水处理站工艺流程见图

4.3-2。

图 4.3-2 矿井水处理站工艺流程图

根据本次监测结果，矿井水处理系统出水水质满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅳ类标准以及全盐量≤1000mg/L 相关要求。

2、生活污水处理站废水处理有效性分析

工业场地建设生活污水处理站一座，处理工艺为“厌氧＋好氧”处理工艺，处理能

力 1500m3/d。生活污水经格栅除去漂浮物质后进入调节沉淀池，经提升泵进入 RHS 反

应器进行厌氧反应，厌氧反应的水解、酸化段将难生化性物质转化为易生化性物质，大

分子物质降解为小分子物质，同时将有机物降解为各种有机酸。废水经水解酸化池处理

后，自流入 MBR 膜生物反应器，进入膜池的污水经硝化细菌的硝化作用实现降低氨氮

的作用，同时好氧微生物通过内源呼吸对有机物进行氧化分解而达到降低 COD 的目的。

浸没安装在膜生物反应池中的 MBR 帘式膜装置对泥水混合液进行过滤处理，进一步去

除 SS、油、大肠杆菌等。RHS 反应器和 MBR 膜生物反应器剩余污泥进入污泥浓缩池，

经压滤机压滤，泥饼外售。生活污水处理后达标后排放。



山东东山新驿煤矿有限公司新驿煤矿年开采 105 万吨煤炭项目环境影响报告书 4 环境影响预测与评价

山东德达环境科技有限公司4-9

生活污水处理站工艺流程见图 4.3-3。

图 4.3-3 生活污水站工艺流程图

根据本次监测结果，污水总排口出水水质满足《煤炭工业污染物排放标准》

（GB20426-2006）中表 1 和表 2 标准、《流域水污染物综合排放标准 第 1 部分：南

四湖东平湖流域》（DB37/3416.1-2018）一般保护区浓度限值。

综上所述，本项目污水处理装置可稳定运行，外排废水可达标排放。

4.3.3 对地表水环境影响分析

本项目生活污水排入生活污水处理站处理，矿井涌水、生产废水和矸石堆场淋溶废

水排入矿井水处理系统处理，生活污水处理站出水和矿井水处理系统出水汇总后一起排

入黄狼沟，外排水水质满足《煤炭工业污染物排放标准》（GB20426-2006）中表 1

和表 2 标准、《流域水污染物综合排放标准 第 1 部分：南四湖东平湖流域》

（DB37/3416.1-2018）一般保护区浓度限值。

因此，项目废水经处理达标后排入外环境，对地表水环境影响较小。

4.3.4 非正常排水对地表水环境影响分析

项目废水的非正常工况主要是指废水处理系统运行不正常，废水处理系统处理效果

达不到设计要求。

当污水处理设施运行不正常时，首先关闭污水总排口，停止外排废水，防止未处理

达标的废水排入地表水，同时根据污水处理设施抢修情况进行减产或停产。待废水处理

系统检修完毕后，再正常生产，确保非正常状态下废水不外排。在发生较大事故状况下，

可采取直接停产的措施避免事故影响扩大。



山东东山新驿煤矿有限公司新驿煤矿年开采 105 万吨煤炭项目环境影响报告书 4 环境影响预测与评价

山东德达环境科技有限公司4-10

4.3.5 地表水环境影响评价结论

本项目生活污水、矿井涌水、生产废水和矸石堆场淋溶废水处理满足《煤炭工业

污染物排放标准》（GB20426-2006）中表 1 和表 2 标准、《流域水污染物综合排放

标准 第 1 部分：南四湖东平湖流域》（DB37/3416.1-2018）一般保护区浓度限值后

外排黄狼沟，对地表水环境的影响较小，从地表水环境影响分析，项目建设是可行的。

4.3.6 污染源排放量核算及地表水环境影响评价自查

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表 4.3-1，废水直接排放口基本情

况见表 4.3-2，废水排放标准见表 4.3-3，地表水环境影响自查表见表 4.3-4。



山东东山新驿煤矿有限公司新驿煤矿年开采 105 万吨煤炭项目环境影响报告书 4 环境影响预测与评价

山东德达环境科技有限公司4-11

表 4.3-1 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别 a 污染物种

类 b

排放

去向 c 排放规律 d

污染治理措施

排放口编号 f

排放口

设置是

否符合

要求 g

排放口

类型
污染治理

设施编号

污染治理

设施名称
e

污染治理设施

工艺

1 生活污水
COD、

NH3-N
排入黄狼沟

连续排放，流量不

稳定，但有周期性

规律

TW001
生活污水

处理站
厌氧＋好氧 EB-370812-0034-GY

是

□否
企业总

排

2 矿井涌水
[...]
表 6.1-1环境保护措施及环保设施一览表

项目 治理措施 治理效果/排放量

废

气

煤炭储存粉尘 储煤棚安装喷淋抑尘系统 厂界达标

生产系统粉尘

设置 3套雾化抑尘设备，抑尘范围覆盖整个原煤

系统、振动筛、块煤皮带、输送机以及上仓皮带

系统等

厂界达标

运输扬尘
运输车辆加盖篷布，运输道路绿化，并定时洒水

抑尘
厂界达标

矸石堆场扬尘 矸石周转场设置高压水枪，定期喷水抑尘 厂界达标

卸料粉尘 卸料过程设置雾炮 厂界达标

废

水

矿井涌水
排入井下矿井水处理系统处理，处理后部分回用，

剩余部分经经总排口排入黄狼沟
达标排放

生产废水 排入矿井水处理站处理，处理后排入黄狼沟 达标排放

生活污水
排入生活污水处理站处理，处理后经总排口排入

黄狼沟
达标排放

固废

生活垃圾 统一收集后交由环卫部门清运 零排放

煤矸石 用于路基回填和外售砖厂综合利用 零排放

污泥 外售 零排放

煤泥 外售 零排放

废机油
委托有资质的单位处置

零排放

废润滑油 零排放

噪声 选用低噪设备、隔声、减振 厂界达标

生态
工业场地

工业场地、道路两边进行绿化，进行水土保持、土地复垦和生态恢复重

建措施

井田范围 留足保护煤柱，建构筑物加固、土地复垦、植被恢复、水土保持

6.2 大气污染防治措施

项目废气为无组织废气。项目无组织废气污染源为生产系统筛分、破碎、输送粉尘；

煤棚装卸粉尘；矸石堆场风蚀扬尘；搅拌站卸料粉尘。

（1）生产系统筛分、破碎、输送粉尘

项目生产系统筛分、破碎、输送全过程封闭，地面生产系统设置 3套雾化抑尘设

备，抑尘范围覆盖整个原煤系统、振动筛、块煤皮带、输送机以及上仓皮带系统等，可

以有效抑制粉尘的产生。



山东东山新驿煤矿有限公司新驿煤矿年开采105万吨煤炭项目环境影响报告书 6环境保护措施及其可行性分析

6-2 山东德达环境科技有限公司

（2）煤矸石及储煤场扬尘防治措施

矸石堆场、储煤场因风蚀作用会产生一定量的风蚀扬尘，

本项目储煤场采用封闭措施，设置储煤棚，仅留车辆出入口，同时配套安装喷雾洒

水装置洒水抑尘，通过抑尘措施后可大幅降低粉尘的排放量，预计总的起尘削减率为可

达 95%以上。

煤矸石产生后主要用于路基回填和外售砖厂综合利用，不能及时利用或外售的煤矸

石暂存于厂区西南角矸石堆场，煤矸石堆场已进行苫盖，并设置高压水枪洒水抑尘，降

低堆场风蚀扬尘对外环境的影响。

（3）装卸运输粉尘防治措施

矸石及煤炭外运主要通过汽车方式外运，车辆运输过程中会产生扬尘，为减轻道路

扬尘，本项目主要采取以下措施：

①本项目的运输车辆采取加盖篷布的措施，防止物料飞扬、抛洒滴漏，污染环境。

②加强运输车辆管理，不超载超速行驶，定期对路面进行清扫、洒水，在场区出入

口设置车辆进出冲洗平台。

（4）搅拌站卸料粉尘防治措施

搅拌站石子、细沙卸料过程产生卸料粉尘，为减少卸料粉尘污染，建设单位应在卸

料过程中设置雾炮，减少粉尘产生。

本次监测结果表明，采取上述措施后，煤炭储存场所、煤矸石堆置场、装卸场所等

作业场所无组织排放浓度满足《煤炭工业污染物排放标准》（GB20426-2006）表 5煤炭

工业无组织排放限值（1.0mg/m3），厂界无组织颗粒物满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2无组织排放监控浓度限值（1.0mg/m3）。

由此可知，采取以上措施后，项目扬尘对环境空气影响较小。

6.3 水污染防治措施可行性分析

6.3.1 矿井水处理措施可行性分析

1、处理工艺概况

本项目矿井涌水排入矿井水处理系统处理，处理后的矿井水优先回用于生产用水，

未回用部分达标排入黄狼沟。地面生产系统废水、车辆冲洗废水和井下生产系统废水产

生后排入矿井水处理系统处理，矿井水处理系统出水排入黄狼沟。降雨时矸石堆场产生

淋溶废水，项目矸石堆场周围设置淋溶废水导流沟，将淋溶废水导流至矿井水处理系统。



山东东山新驿煤矿有限公司新驿煤矿年开采105万吨煤炭项目环境影响报告书 6环境保护措施及其可行性分析

6-3 山东德达环境科技有限公司

井下矿井水处理系统采用“污水磁混凝水体净化处理系统”，处理能力为 14400m3/d。

井下排水由巷道水沟收集后，进入进水巷进水沟，水沟上布置大颗粒滚筒筛，去除水中

大于 1.5mm的颗粒悬浮物，在滚筒筛后部设置沟渠，安装沟渠流量计计量水的流量，PAC

加药计量装置根据流量精准控制加药至预沉池，矿井水经过预沉池预沉后，利用污水提

升泵提升进入重介速沉水处理设备，混凝段和反应段系统通过投加混凝剂（重介质磁种

和 PAM），使悬浮物在较短时间内形成以磁种为载体的“微絮团”；自流至斜管沉淀装

置，“微絮团”沉淀至泥斗，经泵排至磁回收系统，混凝沉淀后的水自流进入现有水仓。

调节预沉池底部沉淀的煤泥定时采用气提装置和污水泵排至污泥浓缩池。重介速沉水处

理设备产生的污泥排至磁回收系统，磁种回收利用，产生的污泥进入污泥浓缩池，污泥

浓缩池污泥定期通过渣浆泵输送至布置在水仓入口的压滤机，脱水后滤液排入进水沟进

入调节沉淀池，压滤后的泥饼采用矿车外运。矿井水处理后部分回用于地面及生产用水，

剩余部分经地面总排口外排。

工业场地矿井水处理站采用混凝、沉淀、过滤处理工艺，处理能力为 7000m3/d。矿

井水及其他生产废水提升至调节池，经提升泵抽出，泵入混凝器，并将 PAC注入混凝

器，混合水在混凝器充分混合分离后，再注入 PAM，混合后进入高效煤泥净化器，经

混凝反应、离心分离、重心分离、滤层过滤和破乳浓缩五个反应过程后清水溢出进入消

防水池，回用于生产用水，剩余部分经总排口外排黄狼沟。净化器底部排出的污泥进入

压滤间污泥池，经板式压滤机将污泥压成泥饼，过滤后的清水流溢入滤液池，滤液池水

满后由潜水泵抽至调节池。

2、工艺流程及说明

井下矿井水处理系统工艺流程说明如下：

①井下排水进入进水巷进水沟，水沟上布置大颗粒滚筒筛，可以去除水中大于

1.5mm的颗粒悬浮物。

②进入预沉调节池，利用重力实现自然沉淀，为了增加药物混合停留时间，在预沉

调节池前端投加混凝剂（PAC），

③细微颗粒磁分离工艺中集中了药剂投加、磁絮凝反应、斜管沉淀、磁种循环、污

泥处理等工艺环节。经过沉淀处理的水首先进入磁絮凝反应系统，投加磁种和混凝剂

（PAM）后在反应池内充分混合，使悬浮物在较短时间内（约 3-6min）形成以磁种为载

体的絮团，经过絮凝反应之后的水自流进入斜管沉淀池，进行悬浮物的高效快速分离，



山东东山新驿煤矿有限公司新驿煤矿年开采105万吨煤炭项目环境影响报告书 6环境保护措施及其可行性分析

6-4 山东德达环境科技有限公司

使出水水质达到设计出水指标。由斜管沉淀池分离出的污泥先进入污泥中转池，再经输

送进入磁体循环系统，由磁回收机对磁种进行回收后循环使用，回收磁种后的污泥经污

泥浓缩池收集后再输送至污泥处理系统进行脱水处理。

工业场地矿井水处理站工艺流程说明如下：

①矿井废水进入调节池进行均和调节处理，使其水量和水质都比较稳定，为后续的

水处理系统提供一个稳定和优化的操作条件。

②经提升泵将矿井水由调节水池抽出，泵入混凝器，并将 PAC注入混凝器，可在

废水里形成胶团，PAC混凝剂与废水中的胶体物质发生电中和，形成絮粒沉降。混凝沉

淀不但可以去除废水中的粒径细小的悬浮颗粒，而且还能去除色度、油分、微生物、氮

和磷等富营养物质、重金属以及有机物等。处理后加入 PAM，加强污水中悬浮颗粒的

凝集和弄清，并且有利于污泥脱水。

③混合水在混凝器充分混合分离后，再注入 PAM，混合后进入高效煤泥净化器，

经混凝反应、离心分离、重心分离、滤层过滤和破乳浓缩五个反应过程后清水溢出进入

消防水池，回用于生产用水，剩余部分经总排口外排黄狼沟。

④净化器底部排出的污泥进入压滤间污泥池，经板式压滤机将污泥压成泥饼，过滤

后的清水流溢入滤液池，滤液池水满后由潜水泵抽至调节池。

3、处理效果和可行性分析

本项目矿井涌水量为 6500m3/d，现有矿井水处理系统处理规模和处理工艺可满足矿

井涌水处理要求。根据本次矿井水处理系统出水水质监测结果，矿井水处理系统出水水

质满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准以及全盐量≤1000mg/L相关

要求。因此，本项目矿井水处理系统处理工艺是可行的。

6.3.2 生活污水处理措施可行性分析

1、处理工艺概况

生活污水处理站采用“厌氧＋好氧”处理工艺，处理能力 1500m3/d。

2、工艺流程及说明

①生活水经格栅除去悬浮物和漂浮物质。

②经提升泵进入 RHS反应器进行厌氧反应，厌氧反应的水解、酸化段将难生化性

物质转化为易生化性物质，大分子物质降解为小分子物质，同时将有机物降解为各种有

机酸。通过水解酸化工艺，使废水中的难降解物质转化为易生物降解物质，提高废水的



山东东山新驿煤矿有限公司新驿煤矿年开采105万吨煤炭项目环境影响报告书 6环境保护措施及其可行性分析

6-5 山东德达环境科技有限公司

可生化性，为后续的好氧生化工艺创造良好的条件。

③废水经水解酸化池处理后，自流入MBR膜生物反应器，由于膜的过滤作用，微

生物被完全截留在生物反应器中，实现了水力停留时间与活性污泥泥龄的彻底分离，消

除了传统活性污泥法中污泥膨胀问题。

④进入膜池的污水经硝化细菌的硝化作用实现降低氨氮的作用，同时好氧微生物通

过内源呼吸对有机物进行氧化分解而达到降低 COD的目的。浸没安装在膜生物反应池

中的MBR帘式膜装置对泥水混合液进行过滤处理，进一步去除 SS、油、大肠杆菌等。

3、处理效果及生活污水处理站可依托性分析

本项目生活污水产生量为 608m3/d，生活污水处理站处理规模为 1500m3/d，处理工

艺和规模均能够满足生活污水处理要去。根据本次监测数据可知，污水总排口出水水质

满足《煤炭工业污染物排放标准》（GB20426-2006）中表 2标准、《流域水污染物综合排

放标准 第 1部分：南四湖东平湖流域》（DB37/3416.1-2018）一般保护区浓度限值。

6.4 地下水污染防治措施可行性分析

地下水环境保护措施与对策按照“源头控制、分区防控、污染监控、应急响应”，相

结合的原则，从污染物的产生、入渗、扩散、应急响应全方位进行防控以及其他防治措

施。为切实有效的做好地下水水质污染的防治工作，建议：

一是要科学规划、有序开采，根据本地区环境水文地质特征，合理设置一定的缓冲

带，以充分发挥和利用含水层自身的净化和冲淡能力；

二是加强防渗和排污工作，一方面最大程度的提高矿井排放水的回收利用率，另一

方面加强废水处理池的防渗工作，减少渗漏量，在排污方面应采取“清污分流”将污染

水集中收集、集中处理、合理排放

三是建立完善的地下水水质监测网，实时对地下水水质进行定期监测，及时掌控采

矿对地下水污染的影响程度，发现问题及时采取措施。

6.4.1 源头控制措施

（1）煤矿开采时，首先应做好地质水文勘察，本矿井存在采空区给水，矿井生产

时应防止老窑水和采空区积水，在掘进过程中严格按照“有疑必探、先探后采”的原则进

行，对可疑地段进行探放水，特别是在采空区附近的煤层开采时，要提前进行探放水，

防止造成透水事故。

（2）发现透水预兆必须停止作业，采取措施，并向调度室报告。



山东东山新驿煤矿有限公司新驿煤矿年开采105万吨煤炭项目环境影响报告书 6环境保护措施及其可行性分析

6-6 山东德达环境科技有限公司

（3）加强对断裂带和断层、陷落柱的勘探，生产过程中新发现的断距大于 20m的

断裂带或陷落柱，必须按煤矿井开采规范留设防水煤柱，对新发现的陷落柱和小断层、

陷落柱，也应及时采取加固采掘巷道加固措施防止突水事故发生。

（4）对井下排水设施进行经常性的维护工作，保障整个排水系统的畅通。随着矿

井生产能力和矿井涌水量的变化情况，及时提高井下排水能力，定期检查各设备、管线

及连接部位是否存在漏损隐患。

（5）严格管理，对设备及管道加强维护。加强生产管理，项目所有输水、排水管

道等必须采取防渗漏措施，杜绝各类废水下渗的通道。防止生产过程中跑、冒、滴、漏

废水四处蔓延渗漏地下，对企业污水处理站应加强监管和相应的维护措施，严防事故性

废水外排。

（6）认真检查井田内地表是否存在因采空区塌陷形成的导水裂隙或其他导水通道，

大小裂隙及其他导水通道，应及时将其回填密室。

（7）加强水资源的管理，限制地下水的过量开采和不合理利用。

（8）防止地面污染源对地下水造成影响。

（9）实施综合利用，减少废水外排。企业应从设计、施工到投产全过程实施矿井

水和生活污水的综合利用。

（10）回采工作面和巷道掘进通过断层破碎时，要用探水钻进行超前探水，务必做

到“预测预报、有疑必探、先探后掘、先治后采”，以防误穿积水。

6.4.2 分区防渗措施

根据工业场地的包气带防污性能、设计的污水处理设置及污染物类型，场地内地下

水污染防渗分区可划分为 3个区：

重点防渗区：危废暂存间，防渗技术要求等效黏土防渗层 Mb≥6.0m，渗透系数

K≤1×10-7cm/s。

一般防渗区：矿井水处理站、生活污水处理站、煤矸石堆场，防渗技术要求等效黏

土防渗层Mb≥1.5m，渗透系数 K≤1×10-7cm/s。

简单防渗区：项目厂区其他区域，主要为办公楼、宿舍等区域，由于该范围内无污

染源，进行一般地面硬化即可。

通过以上污染防治措施，本项目矿区内污染物渗入地下水中的量极小，对区域地下

水水质影响极小，从地下水环境角度而言，本项目建设是可行的。



山东东山新驿煤矿有限公司新驿煤矿年开采105万吨煤炭项目环境影响报告书 6环境保护措施及其可行性分析

6-7 山东德达环境科技有限公司

6.5 噪声控制措施可行性分析

根据噪声的影响范围及保护目标，本项目现已采取了较为完善的噪声防治对策，具

体措施如下：

1、坚持源头把关的原则，在满足生产工艺要求外，选用设备加工精度高、装配质

量好、产生噪声低的设备或附有配套降噪措施的设备；

2、平面布置利用建筑物和厂界四周防护林带来阻隔减弱声波的传播；在工业场地